

PROYECTO DE RESOLUCIÓN

LA HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

RESUELVE

Expresar nuestro más enérgico rechazo a la decisión del Poder Ejecutivo Nacional comunicada por el vocero presidencial Manuel Adorni el día martes 7 de mayo de 2025 sobre el cierre del Instituto Nacional Juan Domingo Perón de Estudios e Investigaciones Históricas, Sociales y Políticas y de la Comisión Permanente Nacional de Homenaje al Teniente General Juan Domingo Perón.

EDUARDO FÉLIX VALDÉS
DIPUTADO NACIONAL



FUNDAMENTOS

Sr. Presidente:

En el día de ayer, martes 7 de mayo de 2025, en conferencia de prensa en Casa Rosada, el vocero presidencial, Manuel Adorni, comunicó el cierre del Instituto Nacional Juan Domingo Perón de Estudios e Investigaciones Históricas, Sociales y Políticas y de la Comisión Permanente Nacional de Homenaje al Teniente General Juan Domingo Perón. "Va a dejar de existir el Instituto Nacional Juan Domingo Perón de Estudios e Investigaciones Históricas, Sociales y Políticas", expresó el vocero. Es aún más agraviante que la medida haya sido anunciada un 7 de mayo, cuando se cumplen 106 años del nacimiento de María Eva Duarte de Perón.

En un comunicado publicado luego del anuncio, las autoridades del Instituto comunicaron que "la decisión constituye un ataque a las y los trabajadores que han dedicado años al resguardo y la difusión del pensamiento nacional, [...] también representa un agravio profundo a la historia argentina y a la memoria colectiva de nuestro pueblo." y agregaron: "Cerrar este espacio es intentar borrar parte de nuestra identidad"².

El Instituto fue creado el 26 de abril de 1995 mediante el Decreto 622/95³, firmado el 26 de abril de 1995, y publicado en el Boletín Oficial de la República Argentina el 16 de mayo de 1995. En 2008 fue declarado "monumento histórico nacional" por la ley 26367. Ubicado en Austria 2593, Ciudad de Buenos Aires, fue la antigua residencia presidencial hasta 1955, donde vivió el general Juan Domingo Perón durante sus dos primeros mandatos. Allí, también, murió Eva Perón en 1952 y es el único edificio que queda en pie de la antigua residencia presidencial. Su Secretaria General, la senadora nacional Lucía Corpacci, también denunció: "Como acostumbra este gobierno, elige fechas claves para demostrar su crueldad...Hoy, aniversario del natalicio de Evita, anuncian el cierre del

¹ https://www.tiempoar.com.ar/ta_article/peligra-la-casa-donde-vivieron-peron-y-evita-el-gobierno-quiere-cerrar-el-instituto-nacional-juan-domingo-peron/

² https://x.com/LuciaCorpacci/status/1920228263172977147

³ https://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/15000-19999/17836/norma.htm



Instituto Juan Domingo Perón, custodio de la historia y del patrimonio cultural. Falta que vuelvan a bombardearlo!!!'¹⁴.

Lo que se busca con esta medida no es lograr mayor eficiencia ni austeridad, sino que al cerrar el Instituto lo que pretenden es borrar la memoria colectiva del pueblo y silenciar "un centro plural de producción académica, documental y pedagógica, abierto a investigadores, docentes, estudiantes y ciudadanos de todas las orientaciones que deseen comprender el significado del peronismo en la vida nacional."⁵.

Acompañamos al Instituto en el rechazo a su cierre: en defensa de la memoria, del trabajo digno y del derecho de nuestro pueblo a conocer su historia⁶, y llamamos a defender la soberanía cultural y la justicia social⁷. Por lo antes expuesto, solicito a las Diputadas y Diputados me acompañen en la presente resolución.

EDUARDO FÉLIX VALDÉS DIPUTADO NACIONAL

4

 $\label{lem:https://x.com/LuciaCorpacci/status/1920173046775550020?ref_src=twsrc\%5Etfw\%7Ctwcamp\%5Etwee \\ \frac{\text{tembed}\%7Ctwterm\%5E1920173046775550020\%7Ctwgr\%5E3146a7e3074e715cbb0c6f4cdac80c09f0ad}{36f6\%7Ctwcon\%5Es1_\&ref_url=https\%3A\%2F\%2Fiframely.pagina12.com.ar\%2Fapi\%2Fiframe%3Furl%3\\ \frac{\text{Dhttps}3A2F2Ftwitter.com2FLuciaCorpacci2Fstatus2F1920173046775550020v\%3D1app\%3D1key%3D46}{76b5fdc083257ea87f71608c74e9feplayerjs\%3D1}$

⁵ https://x.com/LuciaCorpacci/status/1920228263172977147

⁶ https://x.com/LuciaCorpacci/status/1920228263172977147

⁷ https://pjcatamarca.com/el-gobierno-nacional-elige-fechas-claves-para-demostrar-su-crueldad/